
بودیم به گونه‌ای که 288 کیلوگرم طلا 
به ارزش 994 میلیارد تومان در این بازار 
دادوستد شد؛ استقبال مردم از این 
بازار به دلیل مزایای متعدد آن از جمله 
سهولت معاملات، نداشتن ریسک‌های 
سنتی بازار فیزیکی طلا و امکان ورود به 
بازار با حدود ۳۴۰ هزار تومان بوده است.
در هفته چهل و پنجم بازار گواهی سپرده 
شمش طلا در بورس کالای ایران)از 16 
تا 21 دی 1402(، حجم معامات به 2 
میلیون و 884 هزار و 510 گواهی معادل 
288 کیلو و 451 گرم به ارزش 994 میلیارد 
تومان رسید. این درحالی است که رکورد 
پیشین متعلق به هفته دوازدهم بازار 
یعنی از 30 اردیبهشت تا 4 خرداد 1402 
بود، در هفته مذکور حجم معاملات 
معادل 165 کیلوگرم به ارزش معاملات 

معادل 610 میلیارد تومان بود.

 

کمتر از یکسال از آغاز معامات گواهی 
سپرده شمش طا در بورس کالای 
ایران به عنوان یک دارایی جدید در 
بازارسرمایه می‌گذرد و روز به روز شاهد 
افزایش استقبال سرمایه‌گذاران از این 

اوراق بهادار هستیم.
در حال حاضر، گواهی سپرده شمش طلا 
بهترین محل برای بهره‌مندی از نوسانات 
بازار ارز و طا آن هم بدون دشواری‌ها 
و ریسک معامله در بازار سنتی است. 
معامات گواهی سپرده شمش طلا به 
پشتوانه ۳ تن شمش طلا در خزانه بانک 
ملت در بورس کالای ایران راه‌اندازی شده 
است تا همه مردم بتوانند با حداقل 
سرمایه معادل یک دهم گرم طلا )حدود 
340 هزار تومان( بدون تحمل ریسک 
کیفیت طا، سرقت و بدون پرداخت 
مالیات در بازار طلا سرمایه‌گذاری کنند.
گواهی سپرده کالایی در اصل سندی 
است که نشان از مالکیت فرد بر کالای 
خریداری شده دارد. همچنین بازار این 
گواهی به سبب اوراق بهادارسازی کالاها، 
از محدودیت‌های مبادلات  بسیاری 

فیزیکی کالاها را ندارد.
 

معاملات شمش رکورد زد
در هفته‌ای که گذشت شاهد ثبت رکورد 
تازه‌ای در بازار گواهی سپرده شمش طلا 

از مزایای مهمی که بازار گواهی سپرده 
شمش طلا دارد، شفاف‌سازی مبادلات 
و ذخایر طلا در کشور است به طوریکه 
در بازار سنتی، آمار شفافی از مبادلات 
و خرید و فروش‌ها در دسترس نیست 
اما امروز همه می‌توانند با نگاه به آمار 
سایت بورس کالا از موجودی انبار طلا و 

روند مبادلات مطلع شوند.
همچنین طبق آمارها، تاکنون نزدیک 
به ۴۰۰ هزار نفر به صورت مستقیم و 
غیر مستقیم از طریق صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در بازار گواهی سپرده 
شمش طا سرمایه‌گذاری کرده‌اند. 
معاملات شمش طلا روی طای با عیار 
۹۹۵ تعریف شده و اندازه هر ورقه بهادار 
۱۰۰ سوت طلا معادل یک دهم گرم طلا 
است و با قیمت‌های موجود بازار هر 
ورقه حدود ۳۴۰ هزار تومان ارزش دارد.

از جمله تأثیرات گواهی سپرده شمش 
طلا می‌توان به ایجاد شفافیت، تسهیل 
در فرایند کشف قیمت رسمی و نیز 
افزایش امنیت سرمایه‌گذاری در بازار 
طلا اشاره کرد.عرضه گواهی سپرده طلا 
در قالب اوراق، می‌تواند ابزاری مؤثر در 
راستای کنترل هیجانات قیمتی در بازار 

سنتی طلا باشد.
 

جذب بیش از ۸.۳ همت نقدینگی به 
بازار گواهی شمش

براساس آمار ارائه شده ازسوی شرکت 
بورس کالای ایران، حجم معاملات گواهی 
سپرده شمش طلا از ۲.۵ تن عبور کرده 
و ارزش این معاملات نیز به ۸.۳ همت 
رسیده است؛ به عبارت دیگر، این 
ابزار مالی جذاب مانع ورود این حجم 
نقدینگی به بازارهای غیررسمی موازی 
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شده است.
رشد حجم معامات بیانگر آشنایی هر 
چه بیشتر مردم با نحوه معامات گواهی 
شمش طلا است به طوریکه ادبیات خرید 
و فروش گواهی شمش طلا به جای خرید 
فیزیکی و سنتی از بازار، رفته رفته از سوی 

عامه مردم نیز شنیده می‌شود.
جذب نقدینگی سرگردان جامعه به 
بازارهای رسمی و شفاف، از اهداف و 
سیاست‌های دولت در راستای مشارکت 
مردم در اقتصاد بوده است که این موضوع 
بدون شک در آرامش و تعادل بازارهای 

موازی نیز اثرگذار است.
معامله ۲۵ میلیون گواهی سپرده معادل 
۲.۵ تن شمش طلا در بازار گواهی سپرده 
بورس کالا، معادل ۳۴۱ هزار قطعه سکه 
بهار آزادی است به عبارت ساده‌تر این 
ابزار مالی بازار سرمایه به تنهایی از ورود 
نقدینگی این حجم سکه به بازار آزاد 
جلوگیری کرده و مردم را به سرمایه‌گذاری 
در بازار طلا اما به شیوه‌ای شفاف و امن 

ترغیب کرده است.
از مزایای مهمی که بازار گواهی سپرده 
شمش طلا دارد، شفاف‌سازی مبادلات و 
ذخایر طلا در کشور است به طوریکه در 
بازار سنتی، آمار شفافی از مبادلات و خرید 
و فروش‌ها در دسترس نیست اما امروز 
همه می‌توانند با نگاه به آمار سایت بورس 
کالا از موجودی انبار طلا و روند مبادلات 

شوند. مطلع 
هم‌اکنون سه خزانه بانک‌های ملت، 
صادرات و سپه به عنوان انبار بورسی 
شمش طلا فعال است. ظرفیت پذیرش 
این سه انبار ۵ تن و ۳۵۰ کیلوگرم بوده 
و تاکنون بیش از ۴ تن طا در آنها 
سپرده‌گذاری شده است. از سوی دیگر 
تاکنون ۴۰۰ هزار نفر به صورت مستقیم 
و غیر مستقیم از طریق صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در بازار گواهی سپرده 

شمش طا سرمایه‌گذاری کرده‌اند.
حدود ۵ درصد ارزش معامات اوراق مالی 
در کشورهای توسعه یافته به اوراق بهادار 
مبتنی بر طا اختصاص دارد که استقبال 
مردم از معاملات گواهی سپرده شمش طلا 
نوید آن را می‌دهد که در آینده‌ای نه چندان 
دور، عموم مردم با بازار گواهی شمش به 
عنوان بستری امن، قانونی و شفاف آشنا 
شوند. شمش طلایی که از سوی معادن 
داخلی تولید و یا شمش طلایی که از 
سوی واردکنندگان وارد کشور شده در این 
بازار عرضه می‌شود.اوراق گواهی سپرده 
کالایی با توجه به قانون توسعه ابزارها 
و نهادهای مالی جدید از شمول قانون 
مزایده و مناقصه معاف است، در نتیجه 
شرکت‌های دولتی که شمش طا تولید 
می‌کنند به راحتی طای تولیدی خود 
را با معافیتی که از تشریفات مناقصه و 
مزایده دارند، در این بازار عرضه می‌کنند.
طبق قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی 
جدید و همچنین طبق قانون مالیات 
بر ارزش افزوده، معاملات گواهی سپرده 
کالایی، ۱۰۰ درصد معافیت مالیات بر درآمد 

و ارزش افزوده دارد.

معاملات گواهی سپرده شمش طلا رکورد زد

گزارش

تاکنون نزدیک به 
۴۰۰ هزار نفر به 

صورت مستقیم 
و غیر مستقیم از 

طریق صندوق‌های 
سرمایه‌گذاری در بازار 
گواهی سپرده شمش 

طلا سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند. معاملات 

شمش طلا روی طلای 
با عیار ۹۹۵ تعریف 

شده و اندازه هر ورقه 
بهادار ۱۰۰ سوت طلا 

معادل یک دهم 
گرم طلا است و با 

قیمت‌های موجود 
بازار هر ورقه حدود 

۳۴۰ هزار تومان ارزش 
دارد

تاکنون 400 هزار سرمایه‌گذار بیش از 2.5 تن شمش طلا خریداری کرده‌اند
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سهامداران مراقب 
سیگنال‌فروشان باشند

مدیر نظارت بر بورس‌ها گفت: 
عمده کانال‌های سیگنال فروش 
غیرمجاز صرفاً به دنبال منافع 
شخصی خود و سوءاستفاده از 

وجوه سرمایه‌گذاران هستند.
امیر مهدی صبایی در گفت‌وگو 
با باشگاه خبرنگاران جوان در 
پاسخ به این پرسش که شاهد 
تبلیغات برخی از کارشناسان و 
ایحاد کانال‌های vip برای سیگنال 
فروشی هستیم آیا با متخلفان 
گفت:  شد؟  خواهد  برخورد 
سیگنال دهی از مصادیق فعالیت 
مشاوره سرمایه‌گذاری است و 
تصدی به این فعالیت بر اساس 
بند ۱ ماده ۴۹ قانون بازار اوراق 
بهادار جمهوری اسامی ایران 
مستلزم اخذ مجوز فعالیت از 
این سازمان است. همچنین این 
سازمان اشخاصی را که بدون 
دریافت مجوز لازم، مبادرت به 
این فعالیت نمایند به موجب 
ماده ۵۲ قانون مذکور تحت پیگرد 
قانونی قرار می‌دهد. او افزود: با 
توجه به الزامات قانونی تعیین 
شده، گزارش‌ها و شکایاتی که 
در خصوص انجام تخلف فوق از 
طریق درگاه‌های دریافت شکایات 
جمله  از  ناهنجاری  گزارش  و 
سامانه دیده بان سامت بازار 
سرمایه به این سازمان واصل 
می‌گردد مورد بررسی کارشناسی 
قرار می‌گیرد و در صورت احراز 
تخلف یا جرم به مراجع رسیدگی 

مربوطه ارسال می‌شود.
این مقام مسئول در ادامه 
اظهار کرد: عمده کانال‌های 
ز  مجا غیر ش  و فر ل  سیگنا
صرفاً به دنبال منافع شخصی 
خود و سوء‌استفاده از وجوه 
لذا  هستند؛  سرمایه‌گذاران 
توصیه اکید می‌شود سهامداران 
محترم در مواجهه با کانال‌های 
مذکور؛ از اعتماد به این کانال‌ها 
خودداری کرده و سرمایه خود 
را در اختیار ایشان قرار ندهند 
یا با توصیه آنها اقدام به 

سرمایه‌گذاری نکنند.
صبایی افزود: سرمایه‌گذاران 
محترم همواره می‌توانند از طریق 
نهاد‌های مالی دارای مجوز و 
تحت نظارت این سازمان از قبیل 
شرکت‌های سبدگردانی، مشاوره 
سرمایه‌گذاری و صندوق‌ها برای 
سرمایه‌گذاری تخصصی در بازار 

سرمایه استفاده کنند.

پذیرش ۵ هزار تن پت 
بطری وارداتی از ترکیه 

در بورس کالا
بورس کالا با صدور اطلاعیه‌ای 
از پذیرش پلی اتیلن ترفتالات 
بطری یک شرکت ترکیه‌ای 
در بازار اصلی خبر داد.بنا بر 
اعام مدیریت پذیرش بورس 
کالای ایران ۵ هزار تن پت بطری 
KOKSAN PET VE PLAS�  شرکت 
TIK AMBALAJ SANAYI VE TI�
CARET A.S کشور ترکیه پس 
از بررسی مدارک و مستندات 
در چهارصد و چهارمین جلسه 
کمیته عرضه در تاریخ ۱۹ دی 
ماه جاری در بازار اصلی پذیرش 
شد.قرار است این محصول که 
با هدف تنظیم بازار داخل، از 
سوی شرکت تولیدی پتپاور آریا 

در بورس کالا عرضه شود.

رئیس اسبق بانک مرکزی اعام کرد: 
تجدید ارزیابی دارایی‌ها، باعث تأثیر 
مثبت در کلیت بازار سرمایه و بهبود 
وضعیت ترازنامه و صورت‌های مالی 

شرکت‌ها در بورس می‌شود.
طهماسب مظاهری، در گفت‌و گو با 
پایگاه خبری بازار سرمایه ایران)سنا(، 
به تصمیم اخیر سازمان بورس و اوراق 
بهادار مبنی بر تجدید ارزیابی دارایی 
بنگاه‌ها و بانک‌ها اشاره کرد و اظهار 
داشت: این اقدام از جمله تصمیمات 
مثبتی تلقی می‌شود که از سوی نهاد 

ناظر در دستور کار قرار گرفته است.
وی خاطرنشان کرد: افزایش سرمایه 
شرکت‌ها از طریق تجدید ارزیابی 
دارایی‌ها و معافیت مالیاتی، مزایا و 
معایبی دارد که باید مورد تحلیل و 

بررسی مسئولان قرار بگیرد.

مظاهری با یادآوری اینکه ارزش و قیمت 
دارایی سرمایه‌ای شرکت‌ها )ملک، 
زمین و ماشین‌آلات( تحت تأثیر تورم 
و کاهش ارزش پول ملی با افزایش 
همراه شده است، اعلام کرد: با توجه 
به چنین اتفاقی اما ارزش آنها در دفاتر 
شرکت و صورت‌های مالی شرکت‌ها 
به قیمت دفتری ثبت می‌شود و 
حتی استهلاک قانونی دارایی‌های 
مستهلک‌شونده نیز محاسبه و از ارزش 
دفتری آنها کسر می‌شود. رئیس اسبق 
بانک مرکزی خاطرنشان کرد: در تجدید 
ارزیابی دارایی‌های سرمایه‌ای، ارزش آن 
دارایی‌ها به قیمت عادله روز محاسبه و 
به عنوان آورده سهامداران ثبت می‌شود 
و سرمایه ثبتی شرکت با افزایش همراه 
خواهد شد. وی اظهار داشت: آنچه که 
به عنوان ارزش روز دارایی‌های ثابت 
ارزیابی می‌شود، در ترازنامه شرکت، 
به عنوان »سود« لحاظ خواهد شد و 
طبیعتاً به آن »مالیات« تعلق می‌گیرد.
 مظاهری به موضوع مورد پیگیری 

سازمان بورس طی چند سال گذشته 
تأکید کرد و گفت: شرکت‌ها از جمله 
شرکت‌های پذیرفته شده در بورس، 
این ادعا را مطرح می‌کنند که افزایش 
قیمت دارایی‌های ثابت، به عنوان سود 
شناخته نمی‌شوند بلکه پدیده‌ای است 
که ناشی از تورم و کاهش ارزش پول 
بوده است؛ بنابراین پرداخت مالیات از 
آن بابت، عادلانه نیست و سبب کاهش 
توان فعالیت‌های اقتصادی شرکت‌ها 
خواهد شد. رئیس اسبق بانک مرکزی 
به تأثیر منفی ادامه فعالیت شرکت‌ها با 
همان ارزش دفتری تاریخی، تأثیر منفی 
در رتبه‌بندی و اعتبارسنجی شرکت‌ها 
تأکید کرد و افزود: در رابطه با چنین 
مسأله‌ای این پیشنهاد مطرح می‌شود 
که ارزش عادله روز دارایی‌های سرمایه‌ای 
با برخورداری از معافیت مالیاتی به 
عنوان سرمایه شرکت‌ها ثبت شوند. 
وی تأکید کرد: این اقدام موجب افزایش 
سرمایه ثبتی شرکت می‌شود و می‌تواند 
زمینه بهبود رتبه‌بندی و اعتبارسنجی 

واحدهای تولیدی را فراهم کند.
مظاهری با اشاره به مزایای افزایش 
سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی 
گفت: نتیجه تبعی دیگر این اقدام، 
تأثیرگذاری بر افزایش قیمت سهام 
شرکت‌های پذیرفته شده در بورس 
خواهد بود و رونقی حتی محدود ناشی 
از بهبود وضعیت ترازنامه و صورت‌های 
مالی شرکت‌ها در بورس را ایجاد خواهد 
کرد. رئیس اسبق بانک مرکزی در ادامه 
مصاحبه با »سنا« توضیح داد: اگر این 
اقدام برای شرکت‌های پذیرفته شده 
در بورس اجرا شود، در فاصله نه چندان 
دور سایر شرکت‌های تولیدی که هنوز 
سهام آنها در بورس پذیرفته نشده‌ یا 
اقدامی برای ورود به بورس صورت 
نگرفته، انگیزه‌ پیدا می‌کنند که برای 
پذیرفته شدن و ورود به بورس اقدام 

کنند و از این مزیت بهره‌مند شوند.
وی اظهار داشت: قواعد مالیاتی 
حکم می‌کند که اگر این امتیاز برای 
شود،  انجام  بورسی  شرکت‌های 

شرکت‌های غیربورسی هم مطالبه 
کنند و به آنها نیز تسری یابد.

مظاهری با بیان اینکه دولت با این 
اقدام در کوتاه‌مدت، از درآمد مالیاتی 
خود که ۲۵درصد از سود تجدید ارزیابی 
است، صرفنظر می‌کند، گفت: با توجه 
به وجود مشکلات جدی در بودجه، 
دولت و مجلس برای ایجاد رونق در 
بورس، کمک به شرکت‌های بورسی و 
بهبود اقتصاد از درآمد قابل توجه خود 
برای بودجه عمومی دولت صرف‌نظر 

خواهند کرد.

رئیس اسبق بانک مرکزی با اعلام اینکه 
اکنون دولت برای پرداخت هزینه‌های 
جاری دچار مضیقه است و لایحه بودجه 
را با کسری قابل توجهی تقدیم مجلس 
می‌کند، افزود: در این شرایط، صرفنظر 
از بخش درآمد مالیاتی، اقدامی اصولی 

و راهبردی توسط دولت خواهد بود.
وی در پایان تأکید کرد: این تصمیم 
نیازمند قانون و تصویب مجلس است، 
سازمان بورس و اوراق بهادار، وزارت 
اقتصاد یا دولت نمی‌توانند به تنهایی در 

این زمینه تصمیم‌گیری کنند.

رئیس اسبق بانک مرکزی مطرح کرد

تأثیر مثبت تجدید ارزیابی دارایی‌ها در کلیت بازار سرمایه

نگاه کارشناس
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